
 

 
Verbální činnost 

• Vítáme nové děti, kamarády. 

• Seznámení s p. vychovatelkou a se spolužáky (seznamovací a sebepoznávací hry). 

• Seznámení s řádem ŠD.  

• Zásady bezpečnosti: v jídelně, v šatně, při přecházení. 

• Hygiena, stolování – sebeobsluha.  

• Společenské návyky a dovednosti (požádat, poděkovat atd.). 
 
Rozumová činnost 

• Jaké by měl mít vlastnosti kamarád. 

• Seznámit se s pravidly nových her (kvarteto, pexeso, domino, dobble atd.). 

• Skládání geometrických tvarů. 

• Poznávání podzimní přírody (encyklopedie). 

• Bezpečně do školy – pravidla silničního provozu (značky, puzzle atd.). 

• Učím se správně stolovat.  
 
Estetická činnost  

• Nakresli sebe a kamaráda.  

• Prázdninové zážitky.  

• Nemaluj naši školu.  

• Koláž – ježek v listí.  

• Ovoce a zelenina – mozaika. 

• Houby – tvoření z papíru.  
 
Hudební a hudebně pohybová činnost 

• Hudební hádanky. 

• Taneční soutěže (na sochy, židličkový tanec atd.). 

• Zpěv známých písní (MŠ, ZŠ).  

• Nácvik nové písně (Kdo jsi kamarád). 

• Společná seznamovací diskotéka. 
 
Přírodovědná činnost 

• Poznáváme stromy a plody.  

• Podzim v lese.  

• Roční období – pozorování změn v přírodě. 

• Vycházka v okolí školy. 

• Sběr přírodnin (tvoření domečků apod.). 
 
Tělesná činnost 

• Seznamovací pohybové hry – podpora sebevědomí a sportovního chování.  

• Kladné vztahy – týmová hra.  

• Učíme se nová pravidla her.  

• Hra se jmény – poznáváme se. 

• Míčové kolektivní hry na hřišti. 
 



 

Verbální činnost 

• Jak se staráme o domácí mazlíčky. 

• Poznávání nábytku, z čeho se vyrábí. 

• Dramatizace pohádek ( O řepě, O perníkové chaloupce atd. ). 

• Zásady bezpečnosti: v jídelně, v šatně, při přecházení. 

• Práce s loutkami a maňásky. 

• Pantomima. 

Rozumová činnost 

• Poznávání dopravních značek. 

• Pravidla silničního provozu. 

•  Kvízy a vědomostní soutěže. 

• Jak jezdíme na kole a co při tom dodržovat. 

• Přísloví a hádanky. 

• Práce s encyklopediemi, atlasy. 

Estetická činnost 

• Modelování z krabiček. 

• Zapouštění barev. 

• Origami. 

• Otisky listů a přírodnin. 

• Práce s přírodninami. 

Hudebně pohybová činnost 

• Poslech hudby, rozlišení žánrů. 

• Tanečky při hudbě a pohybové hry. 

• Zpěv s hudebními nástroji, Orfovy nástroje. 

• Relaxace při hudbě. 

• Písně s podzimní tématikou. 

Přírodovědná činnost 

• Povídání o přírodě s ukázkami, změny v přírodě, roční období. 

• Život zvířat během podzimu. 

• Rozdíl mezi zvířaty ve volné přírodě a v ZOO. 

• Přírodovědné kvízy.  

• Třídíme odpad. 

• Co patří a nepatří do přírody a lesa. 

• Chráníme životní prostředí. 

Tělesná činnost 

• Míčové a pohybové hry ( fotbal, skok přes švihadlo, vybíjená ). 

• Jóga.  

 
 
 
 



 

 
Verbální činnost 

• Pohádky na pokračování. 

• Dramatizace s loutkami – čerpáme z fantazie dětí. 

• 21.11. – Světový den pozdravů – pravidla společenské etikety, povídání o slušném chování. 

• Povídání na téma: podzim, změny v přírodě. 

• Nejoblíbenější pohádka a pohádková postava a proč? 

• Srovnání doby dříve a dnes – materiály a pomůcky, jak fungovaly spotřebiče dříve a dnes, v jaké z dob bych se 

chtěl narodit, co mi přítomnost přináší. 

• Hry slovní kopaná, tichá pošta. 

Rozumová činnost 

• Soutěže – bingo, hádej kdo jsem. 

• Hry – domino, šachy, lodě, dáma, dobble. 

• Osmisměrky, křížovky, kvízy. 

• Pantomima – pohádkové postavy. 

• Hrajeme si se „Štěstěnou“ – urči, ve které ruce je kulička, hoď kostkou šestku, najdi písmeno, které chybí, 

vytáhni nejkratší dřívko aj. 

• Poznávání hub – jedlé, nejedlé, jedovaté. 

 
Estetická činnost 

• Vyrábíme z přírodnin – kaštany, listy, frotáž listů. 

• Hrajeme si s barvou – otisk listů. 

• Výroba draka, ježka. 

• Zapouštění barev. 

• Malujeme a poznáváme pohádky. 

• „Koho rádi máme, tomu dárek dáme“ – dárek z papíru, přírodnin.  

 
Hudební a hudebně-pohybová činnost 

• Soutěž dětí ve zpěvu oblíbených písniček. 

• Písničky se zaměřením na řemesla - Pec nám spadla, Kalamajka, Pekař peče housky aj. 

• Cvičíme při hudbě, Poslech CD. 

 
Přírodovědná činnost 

• Procházky na kopec Hrabák – pozorování změn; přírodovědná stezka. 

• Hrajeme si s přírodninami, přírodovědný kvíz, pouštíme draka. 

 

Tělesná činnost 

• Lano je náš kamarád - kdo vícekrát přeskočí, kdo podleze, kdo proběhne pod točícím lanem. 

• Skoky přes švihadlo, Pohybové hry, Opičí dráha. 

 

 
 

 
 



 

 

Verbální činnost 

• Vánoční zvyky a tradice.  

• Vánoční rodinné příběhy.  

• Nácvik básní s vánoční tématikou.  

• Vyjádření pocitů, co pro nás Vánoce znamenají. 

 

Rozumová činnost 

• Pracovní listy s vánoční a zimní tématikou. 

• Kvízy, soutěže. 

• Poznávání nových vánočních tradic a zvyků. 

 

Estetická činnost 

• Vánoční výzdoba třídy. 

•  Vánoční přání. 

•  Čert a Mikuláš. 

•  Vánoční zvyky, upevňování tradic ( rozkrojení jablka, vánoční lodičky aj.). 

•  Různé výtvarné techniky.   
 
 

Hudební a hudebně-pohybová činnost 

• Mikulášský rej, čertovská diskotéka. 

• Zpěv a nácvik vánočních písní a koled. 

• Hra na doprovodné nástroje. 

• Nácvik tanečků. 
 

Přírodovědná činnost 

• Sledování zimní přírody a změn v přírodě. 

• Vycházky do okolí. 
 

Tělesná činnost 

• Hry na sněhu, stavby ze sněhu. 

• Pohybové hry, např. „Mrazík „. 
 

 

 
Verbální činnost 

•  Tři králové-povídání. 

•  Povídání o zimních sportech. 

•  Vzpomínáme na Vánoce. 

• Horská záchranná služba. 

• První pomoc při zranění na horách. 



 

Rozumová činnost 

• Dramatizace pohádky „MRAZÍK“. 

• Jaké mám ráda zimní sporty a proč? 

• Kdo má rád zimu a sníh. 

• Didaktické hry, kvízy a rébusy. 

Estetická činnost 

• Namaluj zimní královnu. 

• Sněhulák různé techniky. 

• Zamrzlé okno. 

• Ptáci v budce. 

• Zimní oblečení různé techniky. 

Hudební a hudebně-pohybová činnost 

• Písničky o zimě. 

• Nácvik básně  „Sněhová vločka“. 

• Zpěv a poslech písní se zimní tématikou. 

• Tančíme při hudbě. 

Přírodovědná činnost 

• Povídání o přírodě v zimě a krmení zvířat. 

• Krajina pod sněhem. 

• Poznáváme stopy zvířat ve sněhu. 

Tělesná činnost 

• Zimní radovánky. 

• Hod sněhovou koulí na cíl. 

• Bobování. 

• Pohybové hry na louce a na hřišti. 

 
  

 

Verbální činnost  

• Naše město – historie, památky.  

• Vyprávění o městě – procházka po městě, prohlížení knih.  

• Orientace ve městě – důležité budovy, divadla, kina, DP atd.  

• Znát svoji adresu.  

• Masopust – zvyky, tradice, pranostiky, říkadla. 
 
Rozumová činnost  

• Chování v divadle, společenská místa. 

• Seznámení s prací lidí, kteří zajišťují chod a služby města. 

• Jiná povolání – pantomima, význam práce.  

• Hygiena těla, lidské tělo, zásady první pomoci, zdraví. 

• Obrázky města – puzzle.  

• Důležitá telefonní čísla.  
 
Estetická činnost 

• Výroba přáníček na Sv. Valentýna. 



• Výroba masky na Masopust (karneval). 

• Ptáčci v krmítku – práce s papírem.  

• Naše město – kresba (soutěž). 

• Vyrábíme město z krabiček.  

• Zdravá strava – vitamíny – koláž, potravinová pyramida. 
 
Hudební a hudebně pohybová činnost 

• Nácvik tanečků (mazurka, polka atd.). 

• Hra na tělo. 

• Smyslové hry – na ozvěny, ptáčku jak zpíváš. 

• Poslech a poznávání písniček.  

• Soutěž ve zpěvu – DO-RE-MI. 

• Nácvik nových písní, hra na nástroj.  
 
Přírodovědná činnost  

• Pomáháme ptáčkům v zimě.  

• Zimní vycházky – pozorování stop v našem okolí. 

• Místo, kde žijeme (Známe naše město?) – encyklopedie.  

• Člověk a jeho zdraví – lidské tělo.  

• Hygiena těla – otužování, zásady první pomoci.  
 
Tělesná činnost 

• Vycházka a radovánky ve sněhu. 

• Hry na sněhu (sáňkování). 

• Vycházka s poznáváním města.  

• Masopustní karneval.  

• Zimní sporty.  
 

 

 
Verbální činnost  

• Básničky a pohádky o jaru.  

• Názvy mláďat. 

• Dramatizace pohádek o zvířatech. 

• Dramatizace pohádek ( O Červené Karkulce, O budce atd. ). 

• Práce s loutkami a maňásky. 

• Pantomima. 
 
Rozumová činnost  

• Poznávání dopravních značek. 

• Cyklista a chodec, pravidla. 

•  Kvízy a vědomostní soutěže. 

• Jakou máme dopravu a rozdíly ( vodní, leteckou, pozemní ). 

• Přísloví a hádanky. 

• Práce s mapou. 

• Kimovy a didaktické hry. 

• Měsíc knihy ( má nejoblíbenější kniha ). 
 

Estetická činnost 



• Jarní tématika. 

• Malujeme květiny. 

• Práce s různými materiály ( látka, kůže, vlna ). 

• Malování zvířat a pohádkových postav. 

• Vyrábíme knihu. 

Hudební a hudebně pohybová činnost 

• Citové vyjádření hudby. 

• Tanečky při hudbě a pohybové hry. 

• Zpěv s hudebními nástroji, Orfovy nástroje. 

• Relaxace při hudbě. 

• Písně s jarní tématikou. 

Přírodovědná činnost  

•  Povídání o přírodě s ukázkami, probouzení přírody. 

• Život zvířat během jara, mláďata. 

• Ukázky zvířat v knihách. 

• Přírodovědné kvízy.  

• Rozlišování zvířecích druhů. 

• Jarní květiny. 

Tělesná činnost 

• Míčové a pohybové hry ( fotbal, skok přes švihadlo, vybíjená ).  

• Jóga a protahování. 

• Jarní olympiáda. 

 

 

 
Verbální činnost  

• Aprílové žertování – aktivity na přání dětí, vtipy, příběhy. 

•  Povídání o tom, co do přírody patří a nepatří – co škodí a naopak prospívá, jak přírodě pomáháme. 

• Vše kolem nás - nejsme sami na světě. 

• Chodím rád do přírody a proč? Co se mi líbí a nelíbí na naší přírodě. 

• Čím bych chtěl být, nechtěl být a proč? V jakém světě bych chtěl žít a proč? 

• Velikonoční zvyky a tradice. 

• Pálení čarodějnic – Filipojakubská noc. 
 
Rozumová činnost  

• Hrajeme divadlo s maňásky, společná dramatizace příběhu na téma – příroda.  

• Hra na poštu – děti napíšou dopis kamarádovi, Oblíbené zvíře a proč? 

• Dopravní výchova – chování mezi sebou na silnici, pravidla silničního provozu, důležitá 
telefonní čísla; úraz, požár, dopravní nehoda. 

• Poznáváme dopravní značky. 

• Didaktická hra – skládání rozstříhaných obrázků. 

• Kresba školy a její příroda. 

• Kvízy a křížovky na téma: Velikonoce, společenské hry, pexeso, kvarteto. 
 
Estetická činnost 

• „Veselé malování“ – úkolem je nakreslit obrázek, při kterém jsou zavázané oči. 



• Skládání z papíru – čepice, lodě, zvířata aj. 

• Velikonoční a jarní dekorace – kraslice, osení aj.  

• Kresba čarodějnice, výroba čarodějnice. 

• Výroba vlastní knihy s dějem o přírodě, zvířatech. 

• Kresba křídou na chodník – svět kolem nás. 

 

Hudební a hudebně pohybová činnost 

• Kdo zná více písní na dané slovo – kočka, město, sluníčko, aj. 

• Zlatá brána – otevírání přírody. 

• Protahování při hudbě, Tančíme při hudbě. 

 

Přírodovědná činnost  

• 22.4. – Den země – seznámení s naší planetou, úklid areálu školy, přírodovědný kvíz. 

• Procházky do přírody – druhy stromů, květin, pozorování změn v přírodě.  

• Třídění odpadu – co je odpad, proč a jak ho třídit, další využití odpadu. 

 

Tělesná činnost 

• Jarní olympiáda – skok daleký, skok vysoký, hod na cíl, slalomový běh, skoky přes švihadlo. 

• Pohybové hry na hřišti – na přihrávky, Hry a soutěže v areálu školy. 

 

 

Verbální činnost  

• MOJE MILÁ MAMINKA - co pro mne maminka znamená, čím udělám mamince radost. 

• HRÁTKY S POHÁDKAMI - četba s pohádkovou tématikou,znalost pohádek a pohádkových 
postav. 

• TĚLO V POHYBU -můj oblíbený sport, sportovec, sportovní odvětví. 

• DEN RODIN (15.5.) - Naše rodina - kdo do ní patří, společné zážitky a chvíle.  

Rozumová činnost  

• Pracovní listy s danou tématikou. 

• Pohádkové odpoledne – soutěž. 

• Kvízy , hádanky, přísloví, soutěžní hry. 

Estetická činnost 

• Kresba oblíbené postavy z pohádky. 

• Výtvarná soutěž. 

• Kresba oblíbeného sportu. 

• Výroba dárku pro maminku. 

Hudební a hudebně pohybová činnost 

• Zpěv a nácvik nových písní. 

• Hudební soutěže. 

• Nácvik tanečků, hudebně pohybové hry. 

• Práce s doprovodnými nástroji. 

Přírodovědná činnost  



• Pozorování změn v přírodě (příroda se probudila). 

• Vycházky do okolí. 

Tělesná činnost 

• Sportovní a pohybové hry. 

• Jarní olympiáda. 

 

 

Verbální činnost  

• Všichni rádi sportujeme a soutěžíme venku. 

• Četba oblíbené knížky. 

• Povídání kam na prázdniny s rodinou, přáteli. 

• Kde jsme ještě nebyli a chtěli bychom se podívat. 

 

Rozumová činnost  

• Letní sporty – druhy sportů a jaké sporty provozuji. 

• Povídání o FAIR PLAY. 

• Rébusy, hlavolamy a kvízy.  

• Didaktické hry. 

 

Estetická činnost 

• Moře a život pod hladinou. 

• Rozkvetlá louka – různé techniky. 

• Mezinárodní den otců. 

• Těšíme se na prázdniny. 

 

Hudební a hudebně pohybová činnost 

• Zpěv a poslech hudby dle výběru žáků. 

• Tanečky a hra na tělo. 

• Dramatizace pohádky „O zlaté rybce“. 

• Poznej píseň podle melodie. 

 

Přírodovědná činnost  

• Život pod hladinou. 

• Povídání o životě zvířat v lese a na lukách. 

• Jaká známe exotická zvířata? 

• Vycházka na louku a pozorování života hmyzu. 

 

Tělesná činnost 

• Mezinárodní den dětí – areál školy „V pohádkovém duchu“. 

• Míčové a pohybové hry na hřišti a v parku. 

• Sportovní hry. 

• Letní sporty FAIR PLAY 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


